Haller Rechtsmitteilung an Neumarkt von 1235.

H

Einleitung

Gruß

1. Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis scabini in Hallo salutem in vero salutari.

Narratio

Ad petitionem venerabilis domini Henrici ducis Polonie et ad utilitatem burgensium suorum in Novo Foro presentem compilavimus paginam et ius civile inscripsimus a nostris senioribus observatum.

I. Gerichtsverfassung
Burggraf
Dingzeiten

2. Scire ergo vos volumus, quod summus noster iudex dominus burcgravius de Magdeburg ter in anno presidet iudicio, et dies quatuordecim ante iudicium et quatuordecim dies post iudicium nullus alius iudex iudicat nisi burcgravius predictus.

Dingpflicht

3. Si autem burcgravius predictus tres dies suo iudicio assignatos neglexerit, excepto si fuerit in servicio domini imperatoris vel si dies celebris fuerit vel in septuagesima fuerit, burcgravius iudicio non astamus.

4. Ad iudicium nemo civium venire tenetur, nisi ex parte iudicii prius ei publice enuncietur.

5. Quicumque autem sibi iudicium editum neglexerit, satisfaciet tribus talentis vel sola manu iuramento se expurgabit.

Zuständigkeit im Weichbild

6. Si infra terminos, quod wicbilde dicitur, homicidium contigerit, si alicui culpa homicidii inponitur, tribus talentis

Neumarkter Rechtsmitteilung an Lubniz von 1281.

G

A. Anschrift

1. [U]nivirs[i]s Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in Lub[n]ic salutem {in} vero salutari.

B. Neumarkter Recht

Vorwort

Propter petitionem venerabilis ducis Heynrici Polonie nec non burgensium suorum in Novo Foro presentem compilavimus paginam et ius civile inspeximus a nostris senioribus observatum.

I. Gerichtsverfassung
Hofrichter
Dingzeiten

Scire ergo nos volumus, quod summus noster advocatus ter in anno presidet iudicio, et dies quatuordecim ante iudicium et dies quatuordecim post iudicium nullus alius iudex iudicat nisi advocatus predictus.

Dingpflicht

Si autem predictus advocatus tres dies assignatos neglexerit, excepto si fuerit in sermone ducis aut si dies celebris fuerit vel in septuagesima fuerit, predicto iudicio non astamus.

Ad iudicium et nemo civium tenetur venire, nisi ex parte iudicii prius ei publice denuncietur.

Quicu[n]que aut[em] sibi iudicium editum neglexerit, satisfaciet XXX solidis vel sola manu se expurgabit.

Erbvogt
als Landvogt

2. Si infra terminos, quod wicbilde dicitur wlgariter, homicidium contingeret, advocatus bona sua potest iure inpedire

satisfaciet burcgravo vel unica manu se expurgabit. Si autem compositio intervenit, in iudicio confirmato se non poterit expurgare.

Schultheiß
Dingzeiten

7. Item prefectus noster presidet iudicio per circulum anni post XIII dies, exceptis festis diebus et in adventu et in septuagesima, et suum vadium scilicet weddunge sunt octo solidi.

Dingpflicht

8. Si autem prefectus dies determinatos iudicio neglexerit, in aliis diebus iudicio non astamus.

Zuständigkeit

9. Prefectus etiam noster omnes causas iudicat et decedit, tribus causis exceptis, scilicet vi illata, quod not dicitur, et viam in propriis domibus factam, quod dicitur heymsuche, et excepta insidia, quod lage dicitur, quas burcgravius iudicat et decedit.

II. Strafrecht
Ungerichte

10. Si alicui domine, mulieri vel virgini vis illata fuerit, et factor mali detentus fuerit, et domina testes septem habuerit, qui schreilute appellantur, actor facti cum gladio capitali sententia punietur. Si domina testes habere non poterit, homo accusatus se itaque septimus expurgabit.

11. Item in quemcumque locum, quod were dicitur, domina, cui vis illata est, ducta fuerit et inventa fuerit, locus ille, quod were dicitur, condempnabitur cum securi.

12. Si aliquis accusatus fuerit in iudicio de heymsuche, ipse se itaque septimus expurgabit; idemque iudicium de lage.

Handhafte Tat

13. Si homicidium factum fuerit et actor manifesta actione deprehensus fuerit, capitali sententia punietur.

necnon ipsum reum, si profugus fuerit.

als Stadtvogt:
Dingzeiten

3. Idem advocatus noster presidet iudicio per circulum anni post XIII dies, exceptis festis diebus et in adventu et in septuagesima non iuratur, et quicumque neglexerit, dabit octo solidos.

Dingpflicht

4. Si autem advocatus summus dies terminatos neglexerit, in aliis diebus iudicio non astamus.

Zuständigkeit

5. Advocatus civitatis omnes causas iudicat, exceptis tribus causis, si vi illata, quod not dicitur, et in propriis domibus heyms[u]chunge contigerit, et exceptis insidia, quod wegelagin dicitur, quod summus iudex iudicat.

II. Strafrecht
Ungerichte

6. Si autem alicui mulieri vel virgini vis illata fuerit, et factor male detentus fuerit, et domina testes septem habuerit, qui schreilute appellantur, actor facti cum gladio capitali sententia punietur. Si domina testes habere non poterit, homo accusatus se itaque expurgabit.

7. Item in quemcumque locum, quod were dicitur, domina vi illata ducta fuerit, locus ille, quod were dicitur, condempnabitur cum securi.

8. Si aliquis accusatus fuerit de heyms[u]chunge, ipse se itaque expurgabit.

Handhafte Tat

9. Si homicidium factum fuerit et actor manifestus accusatione detentus fuerit, capitali sententia punietur.

14. Si aliquis alii vulnus fecerit et deprehensus fuerit, manu truncabitur.

Anklage

15. Item si aliquis accusatus fuerit coram iudice de homicidio, ipse se septimus expurgabit, nisi sit, quod duello aggrediatur. Idem iudicium est de vulnere recenti.

16. Homo vulneratus et vivens tot in causas trahere poterit, quot vulnera est perpassus.

Bürgschaft

17. Si aliquis coram iudice accomodatus fuerit et ille, qui ipsum accomodavit, non possit iudicio presentare, faciat wergelt ipsius, quod sunt XVIII talenta; preterea in reliquiis iurabit, si iudex voluerit, quod accomodatum non valeat presentare. Insuper reus publice denunciabitur.

18. Idem iudicium est de vulnere cum dimidio wergelt.

19. Si wergelt vel dimidium in iudicio acquisitum fuerit, una pars attingit iudicem, due partes causam promoventem.

III. Erb- und Güterrecht.

Kindeserbe

20. Si aliquis moriens bona dimiserit, si pueros habuerit sibi pares in natione*), bona ipsius ad pueros spectabunt.

21. Si pueros vero non habuerit, proximus ex parte gladii bona ipsius possidebit.

22. Idem iudicium habetur de herwete.

23. Idem iudicium habetur de rade in femineo sexu.

24. Si illa, que hereditatem, quod rade dicitur, recipit, illum incusare voluerit de pluri rade, ille, qui representat, sola manu se expurgabit.

Gattenerbe

25. Si alicui homini uxor sua moritur, bona ipsorum, que possident, spectabunt ad maritum, excepto, quod rade vocatur.

10. Si autem aliquis aliquod wlnus fecerit et detentus fuerit, manu intruncatur.

Anklage

11. Si autem aliquis accusatus fuerit de homicidio, ipse se metseptimus expurgabit, vel iurat ene lende.

12. Homo wlneratus et vivens tot in causas trahere potest, quot wlnera est perpassus.

Bürgschaft

13. Si aliquis a[c]comodatus coram iudicio fuerit et ille, qui eum a[c]comodavit, non potest iudicio presentare, faciat suum wergelt, quod est XVIII marce;

idem iudicium est de wlnere cum dimidio wergelt.

14. Si wergelt vel dimidium in iudicio aquesitum fuerit, una pars attingit iudicem, due partes causam promoventem.

III. Erb- und Güterrecht

Kindeserbe

15. Si aliquis moriens bona dimiserit, si pueros habuerit et non uxorem, pueri sibi pares in natione*), bona ipsius ad pueros spectabunt.

Si pueros vero non habuerit, proximus ex parte gladii bona ipsius possidebit.

Idem iudicium habetur de herwete.

Idem iudicium est [de] rade in femineo sexu.

16. Si mulier incipit unum accusare de rade, ille se sola manu expurgabit.

Gattenerbe

17. Si alicui homini uxor sua morietur, bona ipsorum, que possidet, spectabunt ad maritum.

*) Un e kint habin keyn recht an dem erbe. Sachsensp. cap. 483. Meinardus, Darst. u. Qu. Bd. 2, S. 184.

26. Item si alicui domine maritur eius moritur, bona ipsorum non spectabunt ad dominam, sed tantum illa, que maritus tradidit uxori coram iudicio, et si hoc per testes poterit approbare.

27. Item si aliqui puerorum predictorum moriuntur, bona ipsius pueri, qui moritur, spectabunt ad gremium matris.

IV. Schuldrecht

28. Item si aliquis incusatus fuerit coram iudice de debitis et debita fatetur, infra XIII dies debita persolvet, et si non habuerit possessionem, statuatur fideiussorem.

29. Si autem aliquis respondet se debitum persolvisse, hoc statim vel ad sex septimanas in reliquiis obtinebit, scilicet ipse tercius.

30. Si autem plane negaverit, agens melius ipse tercius in reliquiis probabit quam respondens.

V. Gerichtskosten

Zahlungsfrist

31. Si wergelt vel buze acquisitum fuerit coram iudice, iudex illud infra sex septimanas introducet, vel wette similiter.

Bürgergeld

32. Si alienus voluerit effici noster burgensis, tres solidos dabit, quod burmal appellatur.

Gemeindesteuer

33. Quilibet circa festum beati Martini de propria area dabit sex denarios.

Haftung

34. Si aliquis homicidium fecerit et profugus effectus fuerit, iudex bona ipsius non potest inpetere, sed tantum ipsum reum.

Zahlungsart

35. Buze, werunge, wettunge, ista persolvuntur cum Hallensibus denariis.

Ermäßigte Wetten

Civium vero de Novo Foro summum vadium, quod dicitur wette, sunt triginta solidi, vadium vero prefecti sunt quatuor solidi.

18. Si alicui domine maritus eius moritur et bona dimiserit, una pars attingit mulieri, due partes spectabunt ad pueros.

Si aliquis puerorum predictorum moritur, bona ipsius spectant ad gremium matris.

IV. Schuldrecht

19. Si aliquis accusatus fuerit coram iudice de debitis et debita fatentur, infra tribus diebus debitum presolvet, et [si] non habuerit possessorem, statuatur fideiussorem;

si respondet se solvisse debitum, statim vel ad duas septimanas in reliquiis obtinebit mettercius, vel iurat enelende.

Si autem plane negaverit, agens melius mettercius in reliquiis obtinebit quam respondens.

V. Gerichtskosten

Zahlungsfrist

20. Si wergelt vel buze aquisitionem fuerit coram iudice, iudex ille [infra] sex septimanas introducit, vel wette similiter.

VI. Innungsrecht

Bäcker

Innungsgeld

36. Hec est innunge pistorum civium in Hallo. Si quis alienus vult habere societatem pistorum, quod innunge dicitur, ille dabit duas marcas, et due partes spectabunt ad civitatem, una pars ad pistoros.

Innungsanfall

37. Si pistor aliquis habens innunge et moritur, filius ipsius dabit solidum magistro pistorum et budello ipsorum sex denarios.

Ehrengaben

38. Item pistoros solent dare ter in anno prefecto XII albos panes, advocato VIII, cuilibet scabino IIII; ad predictos panes pistoros communiter dant IIII choros Hallensium.

Fleischer

Innungsgeld

39. Hec est innunge carnificum. Si aliquis voluerit habere innunge ipsorum, dabit tres fertones; due partes spectant ad civitatem, una ad carnifices.

Innungsanfall

40. Si carnifex aliquis moritur, filius ipsius dabit tres solidos carnificibus, budello sex denarios.

Schuster

Innungsgeld

41. Innunge sutorum constat ex altero dimidio fertone; tres lotti cedunt ad civitatem, dimidius fertone ipsis sutoribus, lottus magistro ipsorum.

Ehrengaben

42. Magister sutorum dabit nostro episcopo duos stivales estivales et duos calcios parvos et duos stivales hyemales et similiter duos calcios.

VI. Innungsrecht

Bäcker

Innungsgeld

21. Hec sunt innunge pistorum civium in Novo Foro ab antiquo. Si aliquis alienus vult habere societatem pistorum, quod innunge dicitur, iste dabit III lotte, et due partes spectabunt ad civitatem, una pars ad pistoros;

Innungsanfall

si pistor habens innunge et moritur, filius suus dabit solidum magistro pistorum, et relicta illius pistoris tenebit eandem innunge;

Ehrengaben

et pistoros solent dare ter in anno nostro advocato XII albos panes.

Fleischer

Innungsgeld

22. Hec sunt innunge carnificum. Si aliquis vult habere in[n]unge ipsorum, dabit fertonem; due partes spectant ad civitatem, una ad carnifices.

Innungsanfall

Si carnifex moritur, filius eius dabit tres solidos; relicta eandem in[n]unge obtinebit.

Schuster

Innungsgeld

23. In[n]unge sutorum sic est: si aliquis vult habere innunge sutorum, dabit medium fertonem, due partes ad civitatem, una pars ad sutores.

Innungsanfall

Si sutor moritur, filius eius dabit solidum; relicta eandem in[n]unge habet.

VII. Bürgereigen

Erbgut

43. Item ista spectant ad hereditatem: proprietates, bona negotiaria, equi, boves, porci non euntes ad pascua, ciste plane, sartago, que non conducitur pro precio, doleum maximum, omnis lineus pannus forfice non incisus, omnis filla cruda, cyphi aurei et argentei, arma, omne debitum, omnia spectancia ad cibaria, quod dicitur musteil. Tricesimo peracto medietas ad hereditatem, meditas spectat ad ius, quod rade dicitur.

Rade

44. Item ista spectant ad ius, quod rade dicitur: omnes vestes dominarum, omnis ornatus dominarum de auro et argento factus, ita quod sit integer; omne quod vedirgewant dicitur, spectat ad rade, mensalia, manuteria, lintheamina, tapecia, cortine, ummehanc, candelabra, pelves, ciste superius gibbose, equi, oves et omne, quod spectat ad braxandum, excepto magno doleo, anseres et pulli, sartago, que conducitur pro precio, omnes sues.